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زهــرا طــوســی    در شرایطی که نوسان های سیاسی غرب 
بــا فــعــال ســازی مــکــانــیــســم مــاشــه دوبـــــاره فــضــای تعامل 
ــران را هـــدف گــرفــتــه انــد، مجمع بین المللی   ــ اقــتــصــادی ای
سرمایه گذاری تاجیکستان ۲۰۲۵ به صحنه ای تــازه برای 

بازتعریف دیپلماسی اقتصادی ایران تبدیل شده است. 
ایـــن مجمع روز گذشته بــا سخنرانی امامعلی رحمان، 
رئیس جمهور تاجیکستان در دوشنبه افتتاح شد؛ گشایشی 
که برای نخستین بار پس از پنج سال، بیش از ۲۵۰ شرکت 
از ۳۵ کشور را گرد هم آورد و فردا نیز ادامه خواهد داشت. 
رحمان در سخنانش خطاب به هیئت ها گفت تاجیکستان 
آماده است سرمایه گذاری مطمئن در حوزه های انرژی برق آبی، 
امنیت غذایی و صنایع زیرساختی را بپذیرد و کشورهای دارای 
پیوند فرهنگی را »شریک های پایدار توسعه پذیر« معرفی 
کــرد.در همین چارچوب، مــدنــی زاده، وزیر امور اقتصادی و 
دارایــی ایــران در رأس هیئت بزرگ اقتصادی در این مجمع 
حضور یافت. ایــن حضور فقط یک سفر اجرایی نیست؛ 
بلکه نشانه ای از تغییر سطح گفت وگوهای اقتصادی ایران با 
همسایگان هم فرهنگ است. تغییری از مناسبت های تجاری 
پراکنده به سمت سرمایه گذاری های مشترک ساختاری در 
حوزه های غذایی، دارویــی، شیمیایی، ترانزیتی و اکنون با 
محور جدید سرمایه گذاری سبز و دانش بنیان؛ حوزه هایی که 
اقتصاد تاجیکستان به آن ها وابسته و ایران در آن ها برخوردار 

از مزیت های فنی و صادراتی است. 
مــدنــی زاده در سخنرانی خود تأکید کرد ایــران آمــاده است 
با بهره گیری از ظرفیت بخش خصوصی و دانش بنیان، 
طـــرح هـــای مــشــتــرک در زمــیــنــه هــای انــرژی تــجــدیــدپــذیــر، 
ــازی و صنایع غذایی را در تاجیکستان فعال کند.  داروسـ
وی همچنین از چشم انداز مشترک بــرای افزایش تجارت 
فراتر از ۵۰۰ میلیون دلار سخن گفت. این موضع آشکارا 
نشان دهنده انتقال گفت وگو از سطح تجارت کالایی به سطح 

سرمایه گذاری ساختاری و فناوری است.
تــاجــیــکــســتــان امـــا فــقــط مــقــصــد یـــک هــیــئــت اقــتــصــادی 
ــرار گــرفــتــن در مسیر  ــ ــا قـ ــت کـــه بـ نــیــســت؛ کـــشـــوری اســ
کریدورهای حمل ونقل شرق به غرب و وابستگی فزاینده به 
تأمین کالاهای اساسی، عملاً به حلقه ای راهبردی میان ایران، 
چین و روسیه بدل شده است. اگر سیاست جذب هدفمند 
سرمایه و تعریف پروژه های مشترک در این مسیر دنبال شود، 
هم به تقویت درآمدهای غیرنفتی ایران منجر می شود و هم 
به بازسازی پیوندهای اقتصادی در جغرافیای فارسی زبان، 
جغرافیایی که اکنون در حال تبدیل شدن به یکی از محورهای 

جدید بریکس است. 
ــان ــ ــازم ــه ســ ــ ــت کـ ــ ــرف ــ ــام گ ــ ــجـ ــ ــی انـ ــ ــال ـــر در حــ ــف  ایــــــن سـ

 سرمایه گذاری خارجی ایران همزمان از تصویب هفت طرح 
تــازه به ارزش ۶۶۶ میلیون دلار با مشارکت چین، روسیه، 
ترکیه، امارات و افغانستان خبر داد؛ آماری که نشان می دهد 
ایـــران در شــرایــط اوج فــشــار، مسیر »بازآرایی منطقه ای« 
اقتصاد خود را دنبال می کند. براساس آنچه منابع تاجیکی 

می گویند احیای ۲۳ طــرح مشترک ایــران و تاجیکستان در 
حوزه زیرساخت، آب و انرژی برق آبی که از ۲۰۱۸ متوقف مانده 

بودند نیز در حاشیه اجلاس در دستور کار قرار گرفته است.

بازآرایی هوشمند روابط بین المللی در دوشنبه■
اقبالی، کارشناس اقتصادی این رویــداد را 
ــرای بــازتــعــریــف مــیــدان بــازی  ــ فــرصــتــی ب
اقتصادی ایران می داند و می گوید: خطای 
ــزرگ ایــن اســت که ماشه را صرفاً فشار  ب
بدانیم؛ در حالی که سیاست گذار اقتصادی می تواند از دل 
همین فشار، مسیر جدیدی برای بازآرایی روابط بین المللی 
بسازد. دولــت چهاردهم با همین نگاه، راهبرد تهاجمی و 
ــا نــظــام اقــتــصــادی کــشــور را از  هــوشــمــنــدانــه را بــرگــزیــده ت
وابستگی های سنتی دور کند و وارد فاز پادشکنندگی شود؛ 
یعنی هر شوک بیرونی به جای فرسایش، موتور بازسازی 
درونــــی اقــتــصــاد را بــه کــار بــیــنــدازد.او در تشریح مفهوم 
پادشکنندگی توضیح می دهد: در اقتصادهایی با تــاب آوری 

واقعی، بحران به منزله  تمرین رشد است. 

این همان چیزی است که سیاست جدید وزارت اقتصاد 
درصــدد اجــرای آن اســت؛ استفاده از محدودیت ها برای 
بازطراحی شبکه های مالی و تجاری در حوزه همسایگان و 

بلوک بریکس.  
اقبالی می افزاید: یکی از نقاط قوت بسته جدید وزارت اقتصاد 
تمرکز بر ارتباط با کشورهای جنوب جهانی است. چین و روسیه 
در حال ایجاد ساختارهای مالی موازی با نظام دلاری هستند 
و عضویت ایــران در بریکس، فرصت تاریخی شکل دهی به 
یک اکوسیستم تجاری غیرغربی را فراهم کرده است. تصویب 
طرح های ۶۶۶ میلیون دلاری اخیر، نتیجه مستقیم همین 
پیوستگی ساختاری است؛ طرح هایی که علاوه بر تزریق منابع 

مالی، حامل فناوری و تجربه مدیریتی نیز هستند.

این کارشناس، تاجیکستان را در همین چارچوب ارزیابی 
می کند و خاطرنشان می کند: تاجیکستان با قرار گرفتن 
در مسیر کــریــدور شرق به غرب و دسترسی به جاده های 
حمل ونقل چین، می تواند نقطه اتصال ایران به قلب آسیا 
شود. پروژه های مشترک در صنایع غذایی، شیمیایی و دارویی 
ضمن پوشش بخش بزرگی از نیاز وارداتی دوشنبه، برای ایران 

بازار تازه ای خلق می کنند.  
او می گوید: سرمایه گذاران تاجیک، در حوزه ترانزیت کالاهای 
چینی از مسیر ایران، می توانند درآمدهای گمرکی ما را افزایش 
دهند. این خود سازوکار عملی خروج از وابستگی نفتی و یک 
گام در جهت بودجه  پایدار اســت. به همین دلیل می گویم 
پادشکنندگی فقط مقاومت نیست؛ بلکه بازسازی فعال است.

دیپلماسی اقتصادی از مسیر همگرایی با همسایگان ■
غضنفری، نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی حضور هیئت اقتصادی 
ــران در ایــن مجمع را نشانه ای از ورود  ای
دیپلماسی اقتصادی کشور به مرحله  بلوغ 
می داند و می افزاید: تحریم ها واقعیتی همیشگی بوده اند. 
غرب هر بار که ایــران در مسیر استقلال قرار گرفته، ابزار 
تحریم را فعال کرده است. امروز با مکانیسم ماشه همان 
الگوی خصمانه تکرار می شود، اما سیاست درست، توکل 
بر منطقه و نه انتظار از رفع تحریم هاست. هر قدر روابط 
اقتصادی خــود را در منطقه گسترش دهیم، اثــر روانــی 
مکانیسم ماشه خنثی تر می شود.وی تأکید می کند: حضور 
وزیر اقتصاد در مجمع تاجیکستان معنایی فراتر از یک 

مأموریت اقتصادی دارد. 
ــران حــرکــت خـــود را به  ــ ــتــصــاد ایـ ایـــن حــضــور یــعــنــی اق
تصمیم های غرب گره نمی زند. مسیر خود را یافته است؛ 
مسیری کــه از دل همگرایی بــا همسایگان فارسی زبان 
عبور می کند.  غضنفری می افزاید: اگر قــرار بود با فعال 
شدن اسنپ بک دست روی دست بگذاریم، باید اقتصاد 
را تعطیل می کردیم. اما جذب بیش از ۶۶۰ میلیون دلار 
سرمایه خارجی پس از مکانیسم ماشه نشان داد اقتصاد 
می تواند واکنش فعال نشان دهد و خود را بازسازی کند. 
دنیا فقط به غرب ختم نمی شود و هرچقدر دایره  همکاری 

را وسیع تر کنیم، امکان فشار کمتر می شود.  

امنیت منطقه ای؛ مزیت افزایش تعاملات و درهم تنیدگی ■
منافع

نماینده تهران خاطرنشان می کند: افــزایــش تعاملات 
اقتصادی موجب درهم تنیدگی منافع و درنتیجه افزایش 
امنیت منطقه ای مــی شــود. جــمــهــوری اســلامــی ایــران با 
این حضورها تأکید می کند شریک رشد است نه تهدید 
امنیت. تجربه نشان داده ایران تحت هیچ فشار و تحریمی 
تسلیم نشده و نخواهد شد. غرب و آمریکا باید از گذشته 
درس بگیرند و رفتار خود را براساس واقعیت جدید منطقه 
تنظیم کنند؛ واقعیتی که در آن ایران به جای انزوا، محور 

پیوندهای اقتصادی و امنیتی شده است.
مجمع بین المللی سرمایه گذاری تاجیکستان ۲۰۲۵ نماد 
تغییر لحن دیپلماسی اقتصادی ایران از مقاومت منفعل 
به ابتکار کنشگرانه اســت.  به نظر می رسد دیپلماسی 
سرمایه گذاری ایران امروز به مرحله نهادسازی منطقه ای 

رسیده است. 
ــان نــیــســت؛ بلکه  ــای ــن الــگــو، تــحــریــم دیــگــر خــط پ در ایـ
نقطه حرکت بــرای بــازســازی اقتصادی در میدان های نو 
ــیــون دلار ســرمــایــه   ــل ــازه، از ۶۶۶ مــی ــ ــت. عـــددهـــای تـ اســ
جذب شده تا ۲۳ پروژه  احیاشده، نشانگر آن است که پاسخ 
ایــران به فشار، نه عقب نشینی که بازتعریف مناسبات 

اقتصادی در محیط چندقطبی جدید است.  

بررسی حضور ایران در مجمع بین المللی سرمایه گذاری تاجیکستان و رایزنی برای احیای 23 طرح مشترک 

دیپلماسی سرمایه به زبان فارسی 

گزارش

بازار 15کشور همسایه می تواند ضربه گیر اقتصاد ایران در روزگار تنگناباشد

فرصت تجارت درگستره نیم میلیارد نفری 
فرزانه غلامی         صاحب نظران معتقدند با بازگشت خودکار تحریم ها 
)اسنپ بک( علیه ایران، فرصتی تازه برای بهره گیری حداکثری ایران از ظرفیت 

غنی و پرمزیت بازار نیم میلیارد نفری ۱۵همسایه کشور فراهم شده است.
آمار متعددی درخصوص حجم تقریبی تجارت در این بازار وسیع و پرفرصت با 
حضور عراق، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، کویت، قطر، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، روسیه، 
قزاقستان و بحرین در دسترس است، اما در تازه ترین آمار، مجموع حجم واردات 
و صادرات در این بازار ۵۰۰ میلیون نفری، ۳هزار و ۹۰۰ میلیارد دلار برآورد شده که 
ایران تنها ۳۸میلیارد دلار در آن سهم دارد و گفته می شود این عدد کمتر از یک 

هزارم ظرفیت های موجود است.
فعال شدن مکانیسم ماشه در حالی ضرورت پرهیز از چشم دوختن صرف به 
دروازه های غربی و امید بستن به معادلات فراآتلانتیک را به دولتمردان گوشزد 
می کند که بازار عظیم و پرتقاضای ۱۵ کشور همسایه به مثابه گنجی نه چندان 
پنهان و حصاری محکم، ایران را احاطه کرده و فرصت شناسی و عملکرد چابک 
برای افزایش سهم ایران در این بازار، آزمون بزرگ دولت و کلیدی طلایی برای رونق 

اقتصاد و به خاک نشاندن تحریم هاست.
در روزهــای اخیر، مدیران حوزه تجارت خارجی تأکید کرده اند با فعال شدن 
اسنپ بک، تجارت کشور متوقف نمی شود و افزایش رایزنان بازرگانی هم 
در دستور کــار اســت، حــال آنکه از نگاه کارشناسان، بی تأثیر دانستن این 
محدودیت ها به دور از واقع بینی است و بر این اساس با فهرست بندی کالاها 
مبتنی بر تعاملات تجاری پنج سال گذشته، شناسایی مزیت های نسبی 
ایران و همسایگان و استفاده از ابزارهایی همچون تهاتر کالا، امکان دور زدن 
محدودیت های اعمال شده علیه ایران برای تعامل با همسایگان وجود دارد تا 
بدین ترتیب تجارت در عالم همسایگی بیش از هر زمانی به ضربه گیری برای 

اقتصاد ایران تبدیل شود.

تجارت زیر سایه اسنپ بک ادامه دارد■
معاون ارتقای کسب وکارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت ایران معتقد 
است با فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم های بین المللی، تجارت 
کشور متوقف نخواهد شد اگرچه فرایند صادرات و واردات، پیچیده تر، دشوارتر و 
پرهزینه تر می شود. به گفته امیر روشن بخش قنبری تدابیر ایران در حوزه تجارت 
خارجی، محرمانه است و اعلام جزئیات این اقدام ها می تواند به آسیب پذیری 

برخی مبادی تجاری منجر شود.
به باور او تجربه سال های گذشته نشان داده است ایران پیش تر نیز با چنین 
تحریم هایی مواجه بوده و توانسته مسیر خود را ادامه دهد. او بر این باور است 
اسنپ بک فعلی از نظر شدت و میزان تمکین جهانی با نمونه قبلی تفاوت دارد؛ 
چراکه بسیاری از کشورها نسبت به اجرای آن تردید دارند و همین موضوع از 

دامنه اثرگذاری آن می کاهد.
به گفته روشن بخش قنبری کشورهای مختلف رویکردهای متفاوتی به مکانیسم 
ماشه دارند و همین تنوع نگاه ها می تواند فرصت هایی را برای ایران ایجاد کند. 
بنا بر اظهارات وی، در کارگروه ها و کمیته های مختلف با حضور نهادهای متولی، 

راهکارهایی طراحی شده تا روند صادرات و واردات با اختلال جدی مواجه نشود.
اظهارات معاون سازمان توسعه تجارت کشور در حالی است که این سازمان 
اعلام کرده افزایش آمار رایزنان بازرگانی فعال ایران در دیگر کشورها از ۱۹ به ۲۵ 

رایزن برای پوشش گسترده تر بازارهای هدف در دستور کار است.

تهاتر؛ ابزاری برای عبور از پیچیدگی تجارت    ■
در روزهایی که وزارت صمت، سازمان توسعه تجارت و برخی 
مقام های دولتی تأکید می کنند اسنپ بک تأثیر چندانی بر 
تجارت خارجی ایـــران نخواهد داشـــت، نگاه بسیاری از 
کارشناسان، رنگ دیگری دارد. آنان بر این باورند مبتنی بر 
واقع بینی، باید روی تقویت تعاملات تجاری با ۱۵ کشور همسایه متمرکز باشیم. 
یکی از این صاحب نظران به خبرنگار ما می گوید: دولــت شاید تصور کند 
مکانیسم ماشه بی اثر است، اما واقعیت این است که حوزه تجارت و مردم آسیب 
می بینند و وظیفه دولت تأمین معیشت مردم است که این امر مستلزم برنامه ای 
شفاف و قابل نقد است. وقتی از قبل می دانیم ۶ ماه بعد با چنین شرایطی مواجه 
می شویم، باید مانند یک دانشجو از ابتدای ترم برای امتحان پایانی آماده باشیم.
مسعود دانشمند معتقد است اینکه بگوییم مکانیسم ماشه تأثیری ندارد، یک 
شوخی است و با واقعیت همخوانی ندارد، پس دولت باید واقعیت ها را بپذیرد 
و برای کاهش آثار آن برنامه ریزی عملی کند تا تجارت کشور با کمترین آسیب 
ادامه یابد.این کارشناس تجارت خارجی در توضیح دامنه تحریم های سازمان 
ملل یادآور می شود: اگر به قطعنامه های سازمان ملل نگاه کنید، عمده تحریم ها 
مربوط به موضوعات نظامی، موشکی، هسته ای، نفتی، مالی و مبادلات پولی 
است و کشورها ناچارند این تحریم ها را اجرا کنند؛ چون در غیر این صورت با 
پیامدهای حقوقی مواجه می شوند. در چنین شرایطی این پرسش مطرح است 
ما با همسایگان چه نوع تعاملی می توانیم داشته باشیم و چه کالاهایی بدهیم 
و چه بگیریم؟  این فعال اقتصادی معتقد است از آنجایی که عمده مشکل ما با 
همسایگان به حوزه مالی برمی گردد، یکی از ابزارهای مؤثر و قابل اجرا برای تعامل 
با همسایگان، تهاتر کالاست. اگر این سازوکار روشن، تعریف شده و مورد پذیرش 
طرفین باشد و هر دو بپذیریم در ازای دادن کالایی، کالای دیگری دریافت کنیم، 

می توان بخشی از محدودیت ها را دور زد.
دانشمند درخصوص حجم فعلی مبادلات تجاری ایران با همسایگان می گوید: 
اگر نفت را کنار بگذاریم، حجم تجارت ما با همسایگان چندان بزرگ نیست. 
درمجموع حدود ۶۵ میلیارد دلار واردات و نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار صادرات 
)شامل نفت و پتروشیمی( داریم و کل مبادلات تجاری کشور به ۱۱۰ میلیارد 
دلار می رسد و از آنجایی که با محدودیت های اعمال شده حتی با تلاش زیاد، 
نمی توانیم ۲۰درصد از این ظرفیت را پوشش دهیم، باید بیش از هر زمانی بر ابزار 

تهاتر برای عبور از این شرایط متمرکز شویم.

داد و ستد کالا و خدمات مبتنی بر تعاملات پنج ساله ■
او بر ضرورت فهرست بندی کالاها تأکید می کند و ادامه می دهد: لازم است 
فهرست کالاهایی که می توانیم به هر کشور بدهیم و یا بگیریم، مشخص و 

قیمت پایه یا صوری تعیین و حساب وکتاب 
تهاتر روشن شود. سپس باید براساس سابقه 
مبادلات پنج سال گذشته و ظرفیت تولید و 
نیاز کشورها، تفاهم نامه های تهاتر جداگانه 

با همسایگان امضا شود.
ایــن عضو اتــاق بازرگانی در تقسیم بندی 
همسایگان براساس نوع مبادله با ایران 
می گوید: کشورهای شرقی )افغانستان، 
پاکستان( در ازای دریافت سوخت، برق، 

سیمان، مواد غذایی، مصالح ساختمانی و 
دارو می توانند میوه، برنج، سنگ های تزئینی و برخی محصولات کشاورزی را به 
ایران بفرستند و خدمات قابل تهاتر میان ما و این کشورها نیز صادرات نیروی کار 

و خدمات آموزشی-درمانی است.
دانشمند ادامــه مــی دهــد: ایــران همچنین می تواند به کشورهای شمالی 
)آذربایجان، ارمنستان، ترکمنستان، روسیه و قزاقستان( پتروشیمی، مصالح 
ساختمانی، مواد غذایی و خشکبار صادر و در ازای آن غلات )گندم، جو(، فلزات، 
تجهیزات صنعتی و ماشین آلات وارد کند و در این میان تهاتر انرژی در برابر غلات 

یا ماشین آلات، امری کلیدی است.
این کارشناس تجارت خارجی همچنین درخصوص تهاتر کالا و خدمات با 
همسایگان غربی )ترکیه و عراق( می گوید: ایران در قبال صادرات گاز، برق، مصالح 
ساختمانی، محصولات پلاستیکی، خودرو و قطعات به این کشورها امکان 
واردات لوازم خانگی، پوشاک، مواد غذایی و ماشین آلات سبک را دارد و تهاتر 
انرژی یا برق در برابر کالاهای مصرفی یا خدمات مالی غیررسمی هم میان ایران 

و این کشورها امکان پذیر است.
بنا بر اظهارات دانشمند، کشورهای جنوبی )عربستان، امارات، قطر، کویت، 
عمان، بحرین( هم می توانند در ازای بهره مندی از محصولات کشاورزی، مصالح 
ساختمانی، مواد معدنی، قیر و محصولات پتروشیمی ایران، کالاهای واسطه ای، 
فناوری، قطعات صنعتی و تجهیزات پالایشی به کشورمان صادر کنند و در همین 
حال تهاتر نفت یا پتروشیمی در برابر فناوری و خدمات لجستیکی یا واردات 

دوباره کالا از مسیر دبی میان ایران و این کشورها قابل اجراست.
ایــن کارشناس تجارت خارجی معتقد اســت عــلاوه بر تهاتر کــالا، در حوزه 
خدمات؛ گردشگری سلامت )بیماران عراقی، افغانستانی و عمانی(، حمل ونقل 
و ترانزیت کالا، خدمات فنی و  مهندسی و ساخت وساز در کشورهای همسایه 
و همکاری های بانکی و بیمه ای در قالب پیمان های دو جانبه میان ایــران و 

همسایگان امکان پذیر خواهد بود.

اگر چاشنی »غفلت« را از تعاملات تجاری حذف کنیم...■
ضرورت بهره مندی حداکثری از ظرفیت غنی تجارت با همسایگان برای عبور 
از محدودیت های اخیر اعمال شده علیه اقتصاد کشور در حالی است که بنا 
بر اعلام گمرک، ایران در نیمه نخست سال جاری با بیش از ۱۰۰ کشور جهان 
تبادلات تجاری داشته  و با کاهش ۸درصــدی نسبت به مدت مشابه سال 

ــه،  گــذشــت
رقم ۵۴ میلیارد و ۳۱۱ میلیون دلار در این حوزه به ثبت 

رسیده است. بنا بر این آمار در نیمه نخست امسال ۲۵میلیارد و ۹۴۴ میلیون 
دلار انواع کالای غیرنفتی صادر شده که این رقم نشان از رشد ۶درصدی وزن 

صادرات دارد، اما از نظر ارزش، تغییر محسوسی به خود ندیده است.
تحلیلگران معتقدند افت تعاملات تجاری ایران در نیمه نخست سال احتمالاً 
ناشی از کاهش ۱۵درصدی ارزش واردات به دلایلی همچون تلاطم های ارزی، 
محدودیت های تجاری و تغییر ترکیب کالاها به سمت محصولات ارزان تر 

بوده است. 
این آمار در شرایطی منتشر شده که الگوی تجارت منطقه ای ایــران در بهار 
امسال تغییرات الگویی روشنی به خود دید. در سه ماه ابتدایی امسال بنا به 
تأیید گمرک، مجموع تجارت ایران با ۱۵ کشور همسایه  به ۱۳میلیارد و ۴۲۷ 
میلیون دلار رسید که کاهش ۱۶درصدی ارزشی و ۱۷درصدی وزنی نسبت به 

سال گذشته داشت.  
در ایــن بــازه سه ماهه صـــادرات کشور به همسایگان به دلیل افــت قیمت 
محصولات پتروشیمی، نوسان های ارزی، محدودیت های بانکی، ضعف 
لجستیک، مسائل سیاسی منطقه و... با کاهشی ۲۲درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، ۶ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار ثبت شده است اما نکته قابل 
تأمل تر اینکه هرچند صادرات ایران به دو مقصد کلیدی یعنی عراق و امارات 
متحده عربی با کاهش همراه بوده، اما تجارت با قطر، روسیه، عمان و ترکمنستان 

رشد قابل توجهی به خود دیده است.
براساس تغییر نقشه تجارت کشور، اگر از اهمیت تقویت دیپلماسی 
اقــتــصــادی، مــذاکــره بــا همسایگان، عقد تفاهم نامه های تــجــاری دو یا 
چندجانبه، روان ســازی مقررات مرزی، توسعه زیرساخت های ترانزیتی 
و تقویت حمل ونقل ریلی و دریــایــی، سیاست های هدفمند صادراتی 
مانند افزایش کیفیت بسته بندی، ثبات قیمت، حمایت مالی و بیمه ای از 
صادرات، رفع موانع داخلی مانند بروکراسی های گمرکی و بانکی و همچنین 
مزیت های متعدد ایران برای همسایگان غافل نشویم، فرصت هایی بکر 
برای صادرات غیرنفتی با ارزش افزوده بالا به بازارهای کم ریسک و نزدیک 
همسایه فراهم است و این تعاملات تجاری علاوه بر رهاورد ارزی، امکان 

حضور تولیدات ایرانی در فضایی رقابتی را نیز فراهم می کند. 

تاجیکستان با قرار گرفتن در مسیر کریدورهای حمل ونقل شرق به غرب 
و وابستگی فزاینده به تأمین کالاهای اساسی، به حلقه ای راهبردی  
میان ایران، چین و روسیه بدل شده است
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